Quod diximus, fuisse Umbriam Tusciae partem, testatur id Seruius ad xii. Aen. Viuidus Vmber: acerrimus Tuscus. Nam Umbria pars Tusciae est. & ad lib. 2. Georg. Clitumnus autem fluvius est in Meuania, quæ pars (lego Vrbis) est Umbriæ partis Tusciae.

Pretium est operæ de Campaniâ aliquid inquirere, quam tu sceludis omnino à centesimo lapide. Audi

quos illi fines præscribat Paulus Varnefridus eodem lib. 2. quo Italæ Prouincias enumerat : *Septima quóque Prouincia Campania ab Vrbe Roma usq; ad Siler Lucania fluum perducitur, in qua opulentissimæ Vrbes Capua, Neapolis, & Salernus constitutæ sunt.* Néque existimes ad sua tempora respexisse Diaconum: nam & Scholia stes Iuuenal is ad illud Sat. 3. *Et Pomprina palus & Gallinaria Pinus: loca sunt (inquit) abundantia latronibus in Campania.* Non ignoras verò paludem Pomptinam à Plinio locari in Latio. Seruius ad 7. *Aen.* de Terracina, & locis finitimi s ita loquitur : *Circa hunc tractum Campaniæ celebratur puer Iuppiter, qui Anxurus dicebatur, quasi aīdū. ξυφή, id est sine nouacula, quia barbam nunquam rasisset, & Juno virgo, que Feronia dicebatur. Est autem fons in Campania iuxta Terracinam, que aliquando Anxur est dicta.* Colligitur etiam ex Symmachii epistolâ 53. lib. 10. pertinuisse Terracinam ad curam Consularis Campaniæ, à quo propterea appellationes deferebantur aliquoties ad Præfectum Vrbi. Atque hæc quidem post Constantinianam Prouinciarum diuisionem. Sed & quùm Latij nomen adhuc vigeret, pars illa, quæ ad mare vergebatur, in Campaniæ appellationem venire cœperat, ex quo nimirum Augustustractum illum, quantus est, in ynam redegerat regionem. Plinius lib. 3. cap. 5. Vbi de primâ regione loquitur : *Regio ea à Tiberi prima Italia seruatur ex descriptione Augusti. Intus Colonia Capua ab campo dicta, Aquinum, Suesa, Venafrum, Sora, Theanum, Sædicinum cognomine, Nola.*

*Oppida Abellinum, Aricia, Albalonga, Accerrani, Alifani, Atinates, Aletrinates, & quæ sequuntur. Inter hæc citerioris Campaniæ oppida & Tibur, & Prænestine Plinius recenset, quæ tamen ex verbis Strabonis, Valeriæ potius sunt adscribenda, si tamen ijs temporibus regio quóque Valeria nominabatur, non via tantum. Coniungebantur non longè ab Urbe duæ illæ regiones, at recedebant postmodum, locum Samniondantes, cuius etiam pars quædam citra centesimum miliarium procurrissæ videtur. Vbi connexæ erant, nomina quóque confundebant, ut pars Valeriæ Campania à quibusdam appellaretur. Suspicionem iniicit locus hic Frontini ex libro de Colonijs, si mendo, quo laborat, liberetur: Pars verò camporum, & filiæ regionis Campaniæ vel totius Aureliæ ante à D. Augusto veteraniis pro parte data fuit. Pro ijs verbis, vel totius Aureliæ, reponendum videtur, vel potius Valeriæ. Facilius enim fuit lapsus Valeriæ in Aureliam transpositu tantummodo literarum. Nam alioqui quæ regio fuit Aurelia? Viam fuisse Aureliam non ignoro, de qua Tullius in Philipp. Tres viæ sunt ad Mutinam, à supero mari Flaminia, ab infero Aurelia, media Cassia. Sed nihil hæc ad Campaniam, néque ex eâ nomen inditum regioni, ut Valeriæ, ut Flaminiae, ut Æmiliae: non enim viæ omnes sua nomina regionibus adiacentibus commodabant; non ipsa Appia regina viarum, vt à Statio nuncupatur. Quocirca eadem macula è Paulo Diacono cluenda, vbi ait: constat autem Aureliam, Æmiliamque, & Flaminiam*

à confratis vijs, quæ ab Urbe Roma veniunt, & ab eorum vocabulis, à quibus sunt confratæ, talibus nominibus appellari. Legendum enim Valeriam non Aureliam. In loco tamen Frontini non contendam pertinaciùs vocem totius in potius mutandam, dum illud vel pro capiatur, ut dicamus tributam fuisse veteranis partem cāmporum, & siluæ tam Valeriæ regionis quam Campaniæ. Igitur cùm Campania etiam cis milia- rium centesimum protenderetur, quin & ad ipsam penè Urbem Romam, videndum, an in verbis illis Cornelij Taciti ( quid enim aliud laeso patrono concessum, quam ut viceustum ultra lapidem in oram Campaniæ li- bertum relegate? ) Probanda sit tua emendatio centesimum, pro viceustum reponentis. Quanquam id quoque sagacissimum Lipsium subodoratum fuisse comperio.

Non insuauia sunt, quæ differis ad finem capitis de duobus Latijs, & de Ponte Campano, locum explicans Itinerarij Peutingeriani ex Horatio, ciūsque interprete. Mentio quoque eius Pontis est in veteri Itinerario Hierosolymitano, quod publici iuris fecit Petrus Pitheus de re literariâ si quis alias optimè meritus. Nam ubi iter describit à Capuâ ad Urbem, ita loquitur: *Ad octanum M. viii. Ponte Campano M. ix. Sinuessa. M. ix. &c.*

---

CAPVT SEXTVM.

**B A R O N I V S A C A L V M N I I S**  
vindicatus. Canon Vrbicarius, regiones Vrbicariæ ab  
Urbe. Ægyptus, Africa, Sicilia frumento Vrbi præstan-  
do addictæ. Frumenti Alexandrini præstatio Constan-  
tinopolim translata.

**O**TVS h̄c es in refellendâ Card. Baronij  
opinione de Regionibus Vrbicarijs. Li-  
cet autem coniectura nostra à Baronianâ  
non minus abeat, quâm à tuâ, aio tamen  
non earum esse virium tuas machinas, vt Baronij fun-  
damenta convellere queant. Modestius profectò  
actum oportuit cum viro honorum, virtutumque ac  
doctrinæ luce illustrissimo, cui rem Christianam  
maximoperè debere, optimus quisque fatetur.

Videtur tibi Baronius argumentandi legem minus  
feruasse, quod colegerit ex Codicis Theodosiani con-  
stitutionibus, in quibus V̄ bicariæ regiones ab Italiâ  
separantur, quasdam esse regiones extra Italiā, quæ  
Vrbicariæ dicerentur. Cur ridiculam huiusmodi col-  
lectionem censeas, ego sanè non video. Quum le-  
gerim apud Cæfarem, Venetos esse in Galliâ Transal-  
pinâ populos: ridebo qui me riserit colligentem, quos.

dam etiam esse Venetos extra Italiā. Si in duabus Codicis Thodosiani constitutionibus regiones Vrbicariæ opponuntur Italizæ, cur elicerē inde non potuit Baronius, eas regiones fuisse extra Italiā? Si Suburbicarias regiones nuncupatas perspexit Picēnum, & Tusciām, eandēmque appellationem cum Vrbicarijs confundi obseruauit, cur efferre illi non licuerit, Vrbicarias itidem fuisse quasdam regiones, quæ intra Italiā ac propè ipsam Vrbem sitæ essent.